1

様式第 2 号（第 8 条関係）

審議会等会議録

会議の名称 加須市立加須北中学校 第１回学校運営協議会

開催日時

令和７年５月１４日（水）

１０：００～（所要 １時間３０分）

開催場所 加須市立加須北中学校 会議室

議長氏名

出席委員
坂本 幸司、竹内 一視、小林 利男、立川 圭子、寺田 良奈、

立岡 猛、渡辺 正男、藤井 真仁

欠席委員 野中 幸江

会議次第

１ 学校運営の方針と本校の状況について

２ 年間計画について

３ 熟議していきたい内容について

会議資料の名称 令和７年度第１回学校運営委員会資料

会議の公開又は

非公開の別
公開

  非公開の理由

傍聴者の数 ０人

説明者の職・氏名 校長 藤井 真仁

事務局職員の

職・氏名

教頭 奥澤 幸夫

会議録の作成方法
■ 要点記録

□ 全文記録

その他必要な事項

2

様式第 3 号（第 8 条関係）

発言者 会議の内容(発言内容、審議経過、決定事項等)

奥澤教頭 １ 開会のことば

 それでは、これより令和７年度加須市立加須北中学校第１回学

校運営協議会を始めます。

また、開会に当たりまして、本会議は、加須市審議会等の会議

の公開開及び会議録の公表に関する要綱に基づきまして、会議

を公開することとなっておりますこと、本日の会議の会議録に

つきまして、後日、本校のホームページで公表させていただき

ますこと、あらかじめご報告申し上げます。

藤井校長 ２ 校長あいさつ

皆さん、こんにちは。

本日はご多用のところ、第１回学校運営協議会にご出席いただき、

誠にありがとうございます。

さて、加須市では、今年度からすべての学校に「学校運営協議会

制度」、いわゆるコミュニティ・スクールを導入いたしました。

この制度は、学校と地域、保護者の皆様が連携しながら、よりよ

い教育環境を創っていくことを目的としています。

本日の第１回協議会は、この制度のスタートにあたる大変重要な

機会です。皆様から、学校の運営方針に関わるご意見をいただく

ことは、今後の学校づくりにとって大きな力となります。

学校現場は、社会の変化とともに常に課題を抱えております。

学力や体力の向上、いじめや不登校の問題、スマホをはじめとし

た情報リテラシーの問題など、こどもたちを取り巻く環境は、複雑

さを増しております。

こうした中で、学校と家庭、地域社会が一体となって教育に取り

組むことは必要不可欠だと思います。

学校運営協議会は、まさにその実現に向けた架け橋となるもので

す。皆様の経験や知見、地域の視点を生かしていただきながら、学

校の課題や目標を共有し、解決に向けたご助言をいただければと存

じます。

私たち教職員も、委員の皆様と真摯に向き合い、こどもたち一人

3

一人が確実に成長できる学校づくりに取り組んでまいります。

どうか忌憚のないご意見をいただき、こどもたちの未来につなが

る実りある協議会となることを願っております。

本日はどうぞよろしくお願いいたします。

参会者 ３ 参会者自己紹介

 ４ 校内一巡

 ５ 会長・副会長選出

渡辺会長 ６ 会長あいさつ

・加須北中学校と生徒のために努力します。学校運営協議会は学校

と一体となり、生徒の健全育成のためにあります。委員の皆様のご

協力をおねがいします。

藤井校長 ７ 今年度の学校経営方針と本校の状況について

  「学校要覧」「グランドデザイン」をもとに説明。

説明した内容

① 学校経営の理念 ②目指す学校像 ③学校教育目標

④目指す教師像 ⑤生徒の行動目標 ⑥今年度の重点

坂本委員

藤井校長

渡辺会長

藤井校長

奥澤教頭

渡辺会長

坂本委員

藤井校長

坂本委員

藤井校長

坂本委員

藤井校長

渡辺会長

藤井校長

８ 質問・意見・情報交換

・さわやか相談室の利用について

・現在数名の生徒が利用している。

・確かな学力の向上について

・昨年度の県学調・全国学調の結果は県平均を上回っている。授業

や家庭学習の取組（家庭学習強化期間）により、今後の学力の向上

に期待したいと思います。

・令和７年度年間予定の説明

・今後、熟議していきたい内容について

・部活動について

加須北中で現在単独で大会に出場できない部活はありますか。

・野球部は合同チームになります。他の部活は単独で出場すること

ができます。

・部活動の指導は教員にとって大変ですか。

・先生方は部活指導を楽しんでやっているようです。

・外部指導者はいますか。

・現在、テニス部・バスケットボール部、サッカー部、バレーボー

ル部で外部コーチが指導しています。

・かつては、サッカー部は地域の方が協力していました。

・サッカー部については地域の方が協力していただきたい。

4

坂本委員

渡辺会長

藤井校長

渡辺会長

岡戸指導主事

渡辺会長

 樋遣川スポーツ協会の方は協力していただけますか。

・協会が協力できることがあれば、協力します。

・他に何か議題がありますか。

・学校の主な課題は、以下の３点です。

① 学力の向上

② 不登校の未然防止

③ 地域との連携

・学校の統廃合について、今後の方向性を伺いたい。

・「小中学校の在り方検討会」「魅力ある学校づくり推進室」で今後

の統廃合について検討していきたい。今後も学校運営協議会での意

見を頂きたい。御協力をお願いします。

・今後、学校運営協議会で熟議することは、

① 学力の向上 ②不登校対策 ③地域との連携

委員の皆様には次回に具体的な提言をお願いします。

奥澤教頭 ９ 閉会のことば

以上をもちまして、令和７年度加須市立加須北中学校第１回学校運

営協議会を閉会します。御協力ありがとうございました。

 会議の内容に相違ないことを証するため、ここに署名します。

令和７年５月１６日

          署名   教頭  奥澤 幸夫

（注）特に署名を要しない審議会等については、事務局名を記入してください。